MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS – IFAL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

EDITAL PROEX Nº 18/2024, DE 07 DE AGOSTO DE 2024
CURSOS DE EXTENSÃO

RESULTADO PRELIMINAR
24 DE SETEMBRO DE 2024

O Pró-Reitor de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas – Ifal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Nº
2511/IFAL, DE 04 DE JULHO DE 2023, publicada no DOU em 05 de julho de 2023, torna público o resultado preliminar referente a este edital.

CURSOS DE EXTENSÃO

CLASSIFICAÇÃO TÍTULO CAMPUS NOTA SITUAÇÃO

1º 2024 - CURSO INTENSIVO DE REDAÇÃO PARA O ENEM SATUBA 9,05 APROVADA

2º 2024 - CONTADOR DE HISTÓRIAS BATALHA 9,02 APROVADA

3º
2024 - QUIREVISÃO: UMA REVISÃO COM ESTRATÉGIAS PARA GABARITAR QUÍMICA NO
ENEM

ARAPIRACA 8,99 APROVADA

4º 2024 - OPERADOR DE COMPUTADOR ARAPIRACA 8,80 APROVADA

1/3

5º 2024 - PBM - PROTOCOLOS COM ALTERNATIVAS ÀS TRANSFUSÕES DE SANGUE MURICI 8,68 APROVADA

6º 2024 - COMPOSTAGEM E RECICLAGEM NO ÂMBITO ESCOLAR MURICI 8,67 APROVADA

7º 2024 - OPERADOR DE COMPUTADOR ARAPIRACA 8,42 APROVADA

8º 2024 - EQUIDEOCULTOR SATUBA 8,37 APROVADA

9º 2024 - OPERADOR DE COMPUTADOR ARAPIRACA 8,30 APROVADA

10º
2024 - PROGRAMAÇÃO EM LINGUAGEM C E PYTHON PARA JOVENS DE ESCOLAS
PÚBLICAS: CAPACITAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO TECNOLÓGICO

ARAPIRACA 8,22 APROVADA

11º 2024 - CURSO PRÁTICO DE CAPOEIRA ANGOLA PARA INICIANTES ARAPIRACA 8,09 APROVADA

12º 2024 - OVINOCULTOR BATALHA 7,92 APROVADA

13º 2024 - BOTÂNICA EM FOCO PALMEIRA DOS ÍNDIOS 7,90 APROVADA

14º
2024 - MICROCONTROLADORES NA PRÁTICA: POPULARIZANDO CIÊNCIA E TECNOLOGIA
ENTRE JOVENS ESTUDANTES

ARAPIRACA 7,75 APROVADA

15º 2024 - COMPREENSÃO VISUAL DOS SINAIS DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS ARAPIRACA 7,72 APROVADA

16º 2024 - ROBÓTICA EDUCACIONAL COMO FERRAMENTA DE TRANSFORMAÇÃO SOCIAL ARAPIRACA 7,67 APROVADA

17º 2024 - INSPETOR DE QUALIDADE BATALHA 7,42 APROVADA

18º 2024 - FOTOGRAFIA PARA INICIANTES CORURIPE 7,29 APROVADA

19º
2024 - EXPLORANDO NIETZSCHE E HEIDEGGER: UMA INTRODUÇÃO À FILOSOFIA
EXISTENCIAL

SATUBA 7,20 APROVADA

20º 2024 - MENINASON - CRIANDO HISTÓRIAS INTERATIVAS E DESCOBRINDO O MUNDO DO
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE ARAPIRACA 6,96 NÃO APROVADA

2/3

21º 2024 - EQUIDEOCULTOR 2 SATUBA 6,27 NÃO APROVADA

 Gilberto da Cruz Gouveia Neto
PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

(0 original deste documento assinado encontra-se em arquivo da PROEX)

3/3